
 

                  ROMÂNIA  

                  CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                  Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

               Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

                                 

  HOTĂRÂRE 

 

privind retransmiterea unui sector de drum solicitat prin Hotărârea Consiliului Județean Ilfov nr. 

50/202 -  Strada Înclinată, aflat în domeniul public al Comunei Domnești, din administrarea 

Consiliului Județean Ilfov în administrarea Consiliului Local Domnești 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară 

la data de 24.10.2023 

 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 31551/09.10.2023; 

• Raportul de specialitate al  Compartimentului Administrarea Domeniului Public și Privat 

 nr. 31550/09.10.2023;   

• Hotararea CJ Ilfov nr. 50/21.04.2021 privind solicitarea preluării în administrarea Consiliului Județean 

Ilfov a unor sectoare de drum, aflate în domeniul public al comunei Domnești și administrarea Consiliului 

Local Domnești; 

• H.C.L. nr. 55/10.05.2021 privind preluarea în administrarea Consiliului Județean Ilfov a unor sectoare de 

drum, aflate în domeniul public al Comunei Domnești și Administrarea Consiliului Local Domnești; 

• Contractul de dare în administrare înregistrat sub nr. 8889/04.06.2021 și nr. 15788/04.06.2021; 

• Hotărârea CJ Ilfov nr. 228/26.09.2023 privind retransmiterea unui sector de drum solicitat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Ilfov în admnistrarea Consiliului Local Domnești; 

• Adresa din partea Consiliului Judetean Ilfov nr. 19745/27.09.2023 inregistrata la Registratura Generala 

a Primariei Comunei Domnesti sub nr. 30682/02.10.2023. 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive 

și de agrement; 

 

Ţinând cont de prevederile: 

• art. 22 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

• art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

În temeiul art. 129 alin.(1), alin. (2), lit. b), lit. e), art. 136, alin. (8), art. 139, alin (1), alin.(2) 

coroborat cu ar. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă retransmiterea unui sector de drum - Strada Înclinată, aflat în domeniul public al Comunei 

Domnești, din administrarea Consiliului Județean, în Consiliului Local Domnesti, preluat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Ilfov nr. 50/21.04.2021, având datele de identificare prevăzute în anexa ce face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 



 

 

Art. 2. Contractul de dare în administrare încheiat între Consiliul Local Domnești și Consiliul Județean Ilfov 

înregistrat sub nr. 8889/04.06.2021 și nr. 15788/04.06.2021  se modifică corespunzător, încheindu-se în aces 

sens un act adițional cu respectarea legislației în vigoare. 

 

Art. 3. Se imputernicește Primarul Comunei Domnești să semneze actul adițional la contractul de dare în 

administrare nr. 8889/04.06.2021 și nr. 15788/04.06.2021, precum și orice alte documente necesare în acest 

sens.   

 

Art. 4. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin grija 

Secretarului general UAT Comuna Domnești în termenul prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 173 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri                                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 1  la HCL nr. 173/24.10.2023 

 

Datele de identificare a Străzii  Înclinată, aflată în domeniul public al Comunei Domnești, Județul 

Ilfov conform contractului de dare în administrare 

 

Denumirea 

sectorului de drum 

Lungime totala 

(ml) 

Valoare de 

inventar 

Cod clasificare Descriere tehnica 

Strada Înclinată 344 21.537 1.3.7.1 asfalt 

 

 

 

 

 

 


